Dacă localnicii ar fi așteptat schimbul de moșii, ei ar fi trebuit să se mute la Băicoi, să se stabilească acolo, să-și lucreze pământurile (și ce s-ar fi întâmplat cu foștii moșneni băicoieni, care „se vânduseră“?), iar Mihai Viteazul ar fi trebuit să aducă aici oameni de strănsură, ori nimic nu vorbește despre un asemenea schimb de populație.

Adevărul istoric a fost scos însă la lumină de două documente mai târziu. Astfel, la „Ghenarie leat 7118“ (7 ianuarie 1610), un hrisov al lui Radu Șerban înțarea „lui Pătrașcu și fiii săi Vintilă și feciorilor lor câți Dumnezeu le va da“, partea de moșie de la Băicoi, pe care „au avut-o de baștină, oricât s-ar alege“.

Cu ei s-a târguit Mihai Viteazul, ei i-au refuzat banii și cu ei a încheiat schimbul de moșii.

În acest sens, există încă o dovadă, cuprinsă într-un alt act domnesc, dat de Radu Mihnea Voievod la „Iunie 26 leat 7123“ (1615). De astă dată se făcea dreptate foștilor moșneni băicoieni, care „se vânduseră“, desigur siliți, lui Mihai Viteazul. Probabil că ei mai încercaseră și până atunci să scape, dar sub domnia lui Radu Șerban, cuscru postum al lui Mihai Viteazul și devotat memoriei acestuia, nu putuseră avea nici un succes.

Acolo, în schimbul unei dreptăți pe jumătate (recăpătau libertatea lor și vatra orașului, fără moșie) li s-au luat documentele oficiale care au fost distruse pentru a nu se mai putea prevala în viitor de ele⁸.

Din această cauză trebuie să folosim niște indicii destul de relative. Mai întâi, data emiterii singurului hrisov, localizat precis în Ploiești, rămas de la Mihai Viteazul. 20 mai 7105 (1597), pe care nu l-ar fi putut da decât dintr-un târg domnesc sau dintr-o localitate pe cale de a deveni așa ceva. Apoi datele altor documente rămase de la el. Astfel, la 11 mai, dădea din Târgoviște o întărire Mănăstirii Argeș și, tot de acolo, altele două la 3 iunie.